Síntesis
SUP-RAP-383/2025

PROBLEMA JURÍDICO:

¿El recurso de apelación se presentó dentro del plazo legal de cuatro días?

1. El Consejo General del Instituto Nacional Electoral sancionó con una multa de $5,430.72 
(cinco mil cuatrocientos treinta pesos 72/100 m. n.) a Rosa Alejandra García García, otrora 
candidata al cargo magistrada de Circuito, por diversas irregularidades en materia de 
fiscalización, durante el proceso de elección de personas juzgadoras 2024-2025.

2. En contra de lo anterior, el doce de agosto de dos mil veinticinco, Rosa Alejandra García

[...]

encontradas en el Dictamen Consolidado de la revisión de los informes 

únicos de gastos de campaña de las personas candidatas al cargo de 

magistraturas de Tribunales Colegiados de Circuito.

(2) En el caso, determinó imponer una sanción económica a Rosa Alejandra 

García García, por un monto que ascendió a $5,430.72 (cinco mil 

cuatrocientos treinta pesos 72/100 m. n.), con motivo de diversas 

irregularidades en materia de fiscalización que la autoridad detectó al 

realizar el análisis de su informe de egresos y gastos de campaña.

(3) Inconforme con dicha determinación, la recurrente interpuso el presente